fit necne, siquidem videtur. hoc qui quaerit, in contemplatione versatur: nihil enim aliud considerat, quam quid rei sit. itidem qui disputat de infinitate mundi, aut an extra Vniuersum aliquid exstet. Ista omnia sunt contēplationis.

A Nimirum Xerxe ipso praesente aggre à tergo flagel-  
 lis impulsus cum Graecis congressi sunt barbari: ad  
 Plataeas aliis animis sumtis, audacia quidem (inquit  
 Herodotus) & robore inferiores non erant: sed ve-  
 stis armorum expers ipsis nocuit, cum nudi aduer-  
 sus grauis armaturae hostem pugnarent. Quid ergo  
 relinquitur magnum aut memorabile Graecis ex  
 istis certaminibus? quando Lacedaemonii cum in-  
 ermibus pugnaverunt, reliquos praesentes praelium  
 fefellit, inania polyandria ubique coluntur, menda-  
 cium inscriptionum pleni tripodes, plenae arae stant  
 coram diis: denique solus Herodotus veritatem ha-  
 bet cognitam: reliquos omnes homines, quicunq;  
 aliquam Graecorum rationem habent, decepit fama  
 istorum facinorum, ut praecelas & admirandas res  
 gestas putarent. Quid ni? Homo est scribendi gna-  
 rus, oratio iucunda, venustate & vi quadam praedi-  
 ta, & narrationibus inest elegantia, ac

*Sermonem, veluti cantor*  
 non quidem scite, sed tamen suauiter proposuit.  
 Verum sicut in rosa cantharides, ita haec cauendae  
 sunt calumniae eius & inuidencia, sub laeuius & te-  
 neris latentes figuris verborum: ne per impruden-  
 tiam absurdas & falsas de praestantissimis atque ma-  
 ximis Graeciae viribus & viris opiniones concipi-  
 amus.

PLVTARCHI DE PLACI-  
 tis philosophorum, hoc est, breuis recen-  
 sionis sententiarum de rebus natu-  
 ralibus. LIBRI V.

LIBER I.

V M instituerimus naturae co-  
 gnitionis rationes explicare, i-  
 psam rem hoc flagitare censui-  
 mus, ut principio statim philo-  
 sophiae totam tractationem in suas  
 diuideremus partes: ut liquere  
 possit, quid sit, & quanta eius pars  
 sit physica, seu naturae rerum enarratio. Stoici pro-  
 nunciarunt, sapientiam esse rerum diuinarum hu-  
 manarumque scientiam: philosophiam, quod est  
 sapientiae studium, exercitationem esse artis ad sa-  
 pientiam accommodatae. talem autem esse arte vni-  
 cam ac supremam, virtutem. virtutes, quae suo com-  
 plexu latissime pateant, tres esse: naturalem, mora-  
 lem, differendi. itaque etiam philosophiam habere  
 tres partes, naturalem, moralem & differendi. Natu-  
 ralem esse cum de mundo, & iis quae in mundo sunt,  
 disputamus. moralem, quae occupatur vitae humanae  
 rationibus. logicam (sic enim Graeci rationem differendi  
 appellat) quae circa orationem versatur, eademque ab  
 ipsis dialectica dicitur. Aristoteles & Theophrastus,  
 omnesque fere peripatetici, hac ratione philosophiam  
 distribuerunt: quam explicabo. Virum perfectum ne-  
 cesse est & cognitione rerum instructum esse, & a-  
 ptum ad faciendum in actionibus humanis officium.  
 Patet hoc exemplis propositis. Queritur Sol animal

Patet hoc exemplis propositis. Queritur Sol animal

Partial text from the adjacent page, including words like 'qu', 'da', 'Mi', 'giff', 'om', 'fun', 'ter', 'tur', 'nim', 'licu', 'auto', 'run', 'qua', 'fa it', 'In', 'vide', 'co se', 'succ', 'lor', 'dior', 'om', 'icci', 'mid', 'tan', 'mid', 'coq', 'lis it', 'ipse', 'mni', 'A', 'rum', 'quoc', 'fnite', 'eran', 'ne al'.

Rursum quaeritur quomodo vita sit instituenda, quomodo liberis conueniat praesse, quomodo gerendus magistratus, quo pacto leges ponendae. Omnia haec agendi causa quaeruntur, & qui haec tractat, vir agendis rebus intentus (ita practicum exprimeret Graecorum liceat) dicitur.

Quid sit natura. CAP. I.

QUANDO prae manibus habemus rerum naturalium contemplatione, necessitate hoc exigere puto, ut quidnam sit natura, patefaciam. Absurdum enim est aggredi dissertatione de natura rerum, cum nondum sit explicatum quid valeat naturae vocabulum. Est itaque natura, si Aristotelem audimus, principium motus ac status ei rei, in qua inest primo, & non per accidens. Omnia enim quae sub conspectu veniunt nostrum, quae neque fortuito sunt, neque necessario, neque diuina sunt aut diuinitus effecta, naturales res dicuntur, suamque habent propriam naturam: ut terra, ignis, aqua, aer, stirpes, animalia. praeterea haec quae gigni cernimus, imbres, grandines, fulmina, procellae, venti. Habent enim haec principium quoddam, cum nihil eorum sit aeternum, sed quodam a primordio sit natum. Atque haec quidem, ut animalia, ut stirpes, initium habent sui ortus: primumque in iis principium est natura, non motus modo, sed etiam status. quae enim principium motus nata sunt, eadem finire etiam possunt. Itaque & motus & quietis principium est natura.

Discrimen principii & elementum. CAP. II.

ARISTOTELES ac Plato, & qui ab eorum sunt secta, differre a principio elementum dicunt. Thales Milesius pro eodem utrumque habet: cum quidem longissime a se inuicem distendant ista. elementum enim omne compositum est: principia neque composita sunt, neque effecta. Verbi gratia, elementa vocamus terram, aquam, aerem, ignem. Principia ideo dicuntur, quod nihil est eis prius ex quo nascantur. non enim principii nomen ei debetur, quod natum est alicunde: sed huic potius, ex quo id est natum. Terrae autem & aquae ortu prior est materia ex qua existunt, forma carens ipsa, & specie: tum ipsa forma, quam vocamus entelechiam: tertium priuatio. Falsa itaque est Thalesis sententia.

Quae sint principia. CAP. III.

IDEM THALES principium rerum esse dixit aquam. videtur autem princeps philosophiae hic fuisse, & ab eo secta Ionica nomen duxit. Plurimae enim fuerunt successiones philosophorum. Hic cum in Aegypto philosophiae opera dedisset, Miletum rediit etate iam gravior. Quod autem ex aqua omnia orta sint: in quae eam omnia suo interitu resoluuntur, id ex eo primum coniecit, quod semen, omnium animalium principium, humidum est. inde fit probabile, omnia ex humore nasci tanquam principio. Deinde, quia omnes stirpes humido aluntur, idque suae fecunditatis causam habent, eoque destituta exarescunt. Praeterea quoniam ipse Solis stellarumque ignis aquae exhalationibus aluntur, ipseque adeo mundus. Itaque etiam Homerus aquae omnium rerum primordium adscribit, hoc versu: